Casus postio secundū Accursium vsque ad §. mulier.

quā in causa caduci deuoluuntur partes eorū ad Cornelium: vt. C. de cadu. toll. §. pro secūdo. hoc autem vidēs testator fecit epistolam, qua grauauit Cornelium vt de portionibus matris & Sempronij det quatuor vncias Seio: quod fieri potuit: vt. C. de fideicom. l. & in epistola. si redeat deportatus p in integ. rest. & sic adeat hereditatem, quod fieri potest: vt. C. de sen. pas. l. j. non tenetur ad duas vncias, vtpote non rogatus: sed Cornelius tenetur ad alias duas. Alij ponūt quod tantū duo l. mater & curator fuerūt instituti, sed Cornelius substitutus, propter finem vbi dicit pro rata portione & c. q. d. tantū portionem matris habeat, & nihil iure suo scilicet habeat. Accur.

**Defectus causæ de futuro facit legatum deficere. Bartolus.**

LXXV. SCÆVOLA libro octauodecimo Digestorum.

**E** Pistulam <sup>a</sup> ad heredem suum in hæc verba scripsit: Titius Cornelio heredi suo salutem: A te peto Corneli, quoniam ad te deuoluta <sup>b</sup> est pars matris meæ, <sup>c</sup> item pars Sempronij <sup>d</sup> curatoris quondam mei contraria fortuna <sup>e</sup> vsi, & per hoc totus as meus apud te esse speratur, vti reddas <sup>f</sup> restituas Gaio Seio vncias quatuor. Quæsitum est, cum Sempronius in integrum restitutus sit ab Imperatore quo fuerat deportatus, & adierit hereditatem, an is quoque rogatus sit vt ex sua portione restituat hereditatem. <sup>g</sup> Respondit, Sempronium quidē non proponi rogatum: Cornelium autem heredem debere pro rata <sup>h</sup> portione maternas <sup>i</sup> defuncti rerum restitutionē Seio facere.

**In dubio quando quis rogatur restituere ei à quo accepit, est intelligendum post mortē suā. Bar.**

Mulier heredi <sup>j</sup> instituti fidei commisit, vt retenta parte quarta reliquam partem restitueret nurui <sup>k</sup> quondam suæ, cuius <sup>l</sup> fideicommissum in hæc verba: Rogo te vt id quod ad te ex bonis meis peruenit, facias peruenire ad filium tuū. Quæsitum est, quando hoc fideicommissum restituere debeat: vtrum ne post mortem suam, an iam nunc? <sup>m</sup> Respondit, ad tempus quo nurus moreretur, <sup>n</sup> fideicommissum aptandum esse.

Seio mortuo, & Gaia viua, & eius Sempronij fidei comisit vt retēta quarta parte hereditatis eiusdem Titia testatrix, reliquam partem restitueret nurui quondam suæ testatrix, id est dictæ Gaia. nurus fidei comisit in hæc verba: Rogo te nurum meam quondam, vt id quod peruenit ad te ex bonis meis, facias peruenire ad filium tuum Sempronium. & decessit dicta Titia testatrix. quæsitum est, quando hoc fideicommissum restituere debeat verus filio suo Sempronio, vtrum ne post mortem suam nurus: an vero ante etiam? & respondet quòd post mortem, & non ante. Viuianus.

<sup>y</sup> Heredis. i. nepotis quem ex filio præmortuo habebat.

<sup>z</sup> Nurui. id est matri heredis instituti. Azo.

<sup>a</sup> Cuius. scilicet nurus.

<sup>b</sup> Nunc. id est in hoc casu.

<sup>c</sup> Moreretur. sic supra de leg. iij. l. si legatarius. in fi. Sed contra supra eod. l. vbi pure. in princi. Solu. bi fideicommiss. erat in potestate rogati: hinc nō, quia fœmina est rogata. Item contra supra de cōdit. & demonstr.

quā in causa caduci deuoluuntur partes eorū ad Cornelium: vt. C. de cadu. toll. §. pro secūdo. hoc autem vidēs testator fecit epistolam, qua grauauit Cornelium vt de portionibus matris & Sempronij det quatuor vncias Seio: quod fieri potuit: vt. C. de fideicom. l. & in epistola. si redeat deportatus p in integ. rest. & sic adeat hereditatem, quod fieri potest: vt. C. de sen. pas. l. j. non tenetur ad duas vncias, vtpote non rogatus: sed Cornelius tenetur ad alias duas. Alij ponūt quod tantū duo l. mater & curator fuerūt instituti, sed Cornelius substitutus, propter finem vbi dicit pro rata portione & c. q. d. tantū portionem matris habeat, & nihil iure suo scilicet habeat. Accur.

<sup>o</sup> Deuoluta. aliās deuoluenda.

<sup>p</sup> Matris meæ. quæ erat quarta pars.

<sup>q</sup> sempronij. quæ erat altera quarta pars.

<sup>r</sup> Fortuna. vt quia est deportatus.

<sup>s</sup> Vti reddas. & hic accipe, peto, quod est. §.

<sup>t</sup> Hereditatē. i. duas vncias de hereditate.

<sup>u</sup> Pro rata. scilicet ad duas vncias. nam æquales erant partes. & facit supra de heredi. instit. l. fina. Accursius.

<sup>x</sup> Maternarū. id est duas vncias.

Mulier. ] CASVS. Titia habebat filiū Seium, & Seius habebat Gaiā vxorem, quæ erat nurus dictæ Titia. ex isto autē Seio & Gaia natus fuit Sempronius. decessit dictus Seius. postea Titia fecit testamentū, & instituit sibi heredē dictū Sempronium natum ex

Seio mortuo, & Gaia viua, & eius Sempronij fidei comisit vt retēta quarta parte hereditatis eiusdem Titia testatrix, reliquam partem restitueret nurui quondam suæ testatrix, id est dictæ Gaia. nurus fidei comisit in hæc verba: Rogo te nurum meam quondam, vt id quod peruenit ad te ex bonis meis, facias peruenire ad filium tuum Sempronium. & decessit dicta Titia testatrix. quæsitum est, quando hoc fideicommissum restituere debeat verus filio suo Sempronio, vtrum ne post mortem suam nurus: an vero ante etiam? & respondet quòd post mortem, & non ante. Viuianus.

<sup>y</sup> Heredis. i. nepotis quem ex filio præmortuo habebat.

<sup>z</sup> Nurui. id est matri heredis instituti. Azo.